



AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

Civico Di Cristina Benfratelli
Azienda di Rilievo Nazionale ad Alta Specializzazione

DETERMINA n. 39 / TEC / 2019 del 10-04-2019

OGGETTO: *Lavori di realizzazione della nuova centrale operativa del 118 – Bacino Palermo-Trapani e N.U.E. 112 presso l'ala sinistra del secondo piano del padiglione di Medicina del P.O. Civico. – Approvazione perizia di variante e assestamento contabile.*

U.O.C. Gestione Tecnica

Rif. n. 112 del 04-04-2019

Il Responsabile del Procedimento
(Arch. Vincenzo Campo)

U.O.C. ECONOMICO – FINANZIARIO
ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO
Esercizio 2019

Prot. n. 197 del 08/04/2019

N° Conto _____

1181 Spese Amministrative

Conto presente atto (Euro)

Disponibilità residua
di budget (Euro)

Non comporta ordine di spesa

Il Responsabile
del Procedimento

Il Direttore dell'U.O.C.
Dott.ssa Rosaria Di Fresco

Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti.

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono

L'anno duemiladiciannove il giorno due del mese di aprile, nella sede della U.O.C. Gestione Tecnica dell'Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratelli di Palermo

Il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica
Arch. Giuseppe Antonio Bono

in forza delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Commisario Straordinario n. 58 del 18/1/2019, assistito da D.ssa Lina S. Di Paolo quale segretario verbalizzante adotta la seguente determina:

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 "Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale";

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 18/01/2019, esecutiva, con la quale l'Arch. Giuseppe Antonio Bono, in qualità di Direttore U.O.C. Gestione Tecnica è stato delegato, ai sensi di legge, alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento;

Il Direttore della U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono,

Premesso che:

- l'Assessorato Regionale della Salute ha erogato con nota prot. n. 32270 del 13/4/2017 € 650.000,00 e con direttiva prot. n. 39280 del 12/5/2017 € 600.000,00 a copertura del progetto relativo ai lavori per la realizzazione della nuova centrale operativa 112-118, il suddetto finanziamento è stato recepito da questa ARNAS con atto deliberativo n. 1153 del 10/7/2018 (All. "A");
- con atto deliberativo 553 del 06/04/2016 (all. "B") veniva nominato l'ing. N. Rizzo per l'elaborazione del Progetto esecutivo dei lavori di realizzazione della nuova centrale operativa del 118 – Bacino Palermo-Trapani e N.U.E. 112 presso l'ala sinistra del secondo piano del padiglione di Medicina del P.O. Civico;
- con atto deliberativo n. 1214 del 20/7/2017 (all. "C") è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall'ing. N. Rizzo, per l'importo complessivo di €. 1.255.874,84
- con atto deliberativo n. 262 del 28/9/2017 (All. "D") l'appalto è stato affidato alla ditta Figeco s.r.l. di Giarre (CT) per l'importo di € 595.609,30 al netto del ribasso d'asta del 26.8398 % oltre € 12.307,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre oneri fiscali;
- in data 12/12/2017 è stato stipulato contratto con la ditta aggiudicataria per l'importo di € 595.609,30 al netto del ribasso d'asta negoziato del 26.8398 % oltre € 12.307,80 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso e oltre oneri fiscali;
- in data 19/01/2018 si procedeva alla consegna parziale dei lavori in quanto non tutti i locali del piano secondo oggetto dell'appalto sono stati completamente sgomberati ed in data 20/2/2018 veniva redatto il verbale di consegna definitiva;

considerato che a seguito di diverse richieste avanzate dall'Assessorato della Salute, ritenute indispensabili ai fini dell'attivazione delle Centrali operative, di alcuni imprevisti intervenuti in fase di esecuzione dei lavori nonché il subentro di normative tecniche, si è reso necessario redigere una perizia di variante e suppletiva approvata in linea tecnica con parere del R.U.P. 29/06/2018 e in linea amministrativa con delibera n° 154 del 18/10/2018 e che riporta il seguente quadro economico:

A		LAVORI			
A1	lavori			€ 1.234.868,97	
A2	oneri sicurezza (% A1)			€ 31.284,16	
A3	Lavori a base d'asta (A1-A2)			€ 1.203.584,81	
	ribasso d'asta (% A3)		26,8398%	€ 323.039,76	
A4	Importo al netto del ribasso (A3-rib.)			€ 880.545,05	
A5	Importo di aggiudicazione (A4+A2)			€ 911.829,21	€ 911.829,21
B		Somme a disposizione			
B1	Imprevisti (10% A1)			€ 0,00	
B2	IVA(A5+B1)		10,00%	€ 91.182,92	
B3	arredi			€ 79.000,00	
B4	comp. tec coll tec amm.			€ 17.000,00	
B5	comp prog. Esec			€ 36.607,81	
B6	IVA 22 % su B3-B4-B5			€ 29.173,72	
B7	Incentivo 2%			€ 23.462,51	
B8	allacciamenti telecom			€ 9.618,67	

B9	oneri acceso a scarica			€ 20.000,00	
B10	Asseveratore compreso IVA			€ 38.000,00	
	Totale somme a disposizione			€ 344.045,63	€ 344.045,63
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 1.255.874,84

Tenuto conto che durante il corso dei lavori sono sorti lievi eventi imprevedibili ed imprevedibili, per i quali si è riscontrata l'esigenza di eseguire lavorazioni non incluse nel contratto di appalto, e nello specifico, n° 13 nuovi prezzi che vengono concordati e accettati dall'impresa nello schema di atto di sottomissione (All. "E"), per cui è stata redatta la presente Perizia di variante ed assestamento contabile, che comunque non altera l'importo dei lavori, che ammonta ad € 1.234.868,97 (diconsi Euro Unmilione duecentotrentaquattromilaottocentosessantotto/97), al lordo del ribasso d'asta, comprensivi di € 31.284,16 (diconsi Euro Trentunomiladuecentottantaquattro/16) per oneri per la sicurezza;

Atteso che con la suddetta perizia di variante e assestamento contabile si è proceduto, inoltre, a rimodulare esclusivamente le somme a disposizione dell'Amministrazione, così come rilevabile dal seguente quadro economico:

A	LAVORI				
A1	Lavori			€	
				1.234.868,97	
A2	Oneri sicurezza (% A1)			€ 31.284,16	
A3	Lavori a base d'asta (A1-A2)			€	
				1.203.584,81	
	Ribasso d'asta (% A3)		26,8398%	€ 323.039,76	
A4	Importo al netto del ribasso (A3-rib.)			€ 880.545,05	
A5	Importo di aggiudicazione (A4+A2)			€ 911.829,21	€ 911.829,21
B	SOMME A DISPOSIZIONE				
B1	Imprevisti (10% A1)			€ 0,00	
B2	IVA(A5+B1)		10,00%	€ 91.182,92	
B3	Arredi			€ 88.000,00	
B4	Comp. Tec. Coll. Tec. Amm.			€ 0,00	
B5	Comp. Prog. Esec.			€ 36.607,81	
B6	IVA 22 % su (B3+B4+B5)			€ 27.413,72	
B7	Incentivo 2%			€ 23.462,51	
B8	Allacciamenti Telecom			€ 9.618,67	
B9	Oneri accesso a scarica			€ 20.500,00	
B10	Riqualficazione scala			€ 5.222,13	
B11	Comp. Certificato idoneità statica iva compresa			€ 24.000,00	
B12	Asseveratore compreso IVA			€ 18.000,00	
	Totale somme a disposizione			€ 344.007,76	€ 344.007,76
	IMPORTO COMPLESSIVO				€ 1.255.836,97

rilevato, altresì, la copertura della suddetta perizia di variante e assestamento contabile è comunque assicurata dai fondi erogati dall'Assessorato della Salute per € 1.250.000,00 così come recepito da questa ARNAS con atto deliberativo n. 1153 del 10/7/2018 mentre per € 5.874,84 con risorse 2016/2017 di cui all'atto deliberativo n. 68/2018;

preso atto che, non sono previsti maggiori lavori maggiori lavori quantificati nella perizia, per cui non è stato implementato il tempo contrattuale;

vista, infine, la relazione di approvazione della perizia sotto il profilo tecnico da parte del R.U.P. in data 12/03/2019 (All. "F");

ravvisata l'urgenza di approvare la suddetta perizia di variante e assestamento contabile al fine di consentire il regolare prosieguo dell'iter amministrativo dell'appalto senza soluzione di continuità;

ritenuto, di rendere il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi del punto 7 dell'art. 53 della L.R.

Dato atto della regolarità della istruttoria della relativa pratica e della conformità della presente proposta alla normativa vigente che disciplina la materia trattata

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione – nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione 2019-2021;

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti:

1. **approvare** la perizia di variante e assestamento in linea amministrativa, atteso che è stata approvata in linea tecnica dal RUP in data 12/03/2019 (All. "F") il cui nuovo quadro economico risulta come di seguito specificato:

A	LAVORI			
A1	Lavori			€ 1.234.868,97
A2	Oneri sicurezza (% A1)			€ 31.284,16
A3	Lavori a base d'asta (A1-A2)			€ 1.203.584,81
	Ribasso d'asta (% A3)	26,8398%		€ 323.039,76
A4	Importo al netto del ribasso (A3-rib.)			€ 880.545,05
A5	Importo di aggiudicazione (A4+A2)			€ 911.829,21
B	SOMME A DISPOSIZIONE			
B1	Imprevisti (10% A1)			€ 0,00
B2	IVA(A5+B1)	10,00%		€ 91.182,92
B3	Arredi			€ 88.000,00
B4	Comp. Tec. Coll. Tec. Amm.			€ 0,00
B5	Comp. Prog. Esec.			€ 36.607,81
B6	IVA 22 % su (B3+B4+B5)			€ 27.413,72
B7	Incentivo 2%			€ 23.462,51
B8	Allacciamenti Telecom			€ 9.618,67
B9	Oneri accesso a discarica			€ 20.500,00
B10	Riqualficazione scala			€ 5.222,13
B11	Comp. Certificato idoneità statica iva compresa			€ 24.000,00
B12	Asseveratore compreso IVA			€ 18.000,00
	Totale somme a disposizione			€ 344.007,76
	IMPORTO COMPLESSIVO			€ 1.255.836,97

2. **di dare atto** che a corredo della Perizia di Variante e assestamento contabile è allegato lo schema di Atto aggiuntivo (Allegato sub lett. (All. "E"), firmato per accettazione dall'impresa;
3. **di dare atto**, altresì, che la copertura della suddetta perizia di variante e assestamento contabile è comunque assicurata dai fondi erogati dall'Assessorato della Salute per € 1.250.000,00 così come recepito da questa ARNAS con atto deliberativo n. 1153 del 10/7/2018 mentre per € 5.874,84 con risorse 2016/2017 di cui all'atto deliberativo n. 68/2018;;
4. **di disporre** che gli allegati sub. lett "A" e sub lett. "B" costituiscano parte integrante del presente provvedimento;
5. **di trasmettere** il presente provvedimento, per un eventuale successivo controllo, alla Direzione

Generale, al Collegio Sindacale, ed alla U.O.C. Economico Finanziaria;

6. **di disporre**, che a cura della U.O.S. Sistemi Informatici, si provveda alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale nella sezione "Determine Dirigenziali";
7. **di dare atto** ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta.

IL DIRETTORE
U.O.C. Gestione Tecnica
Arch. Giuseppe Antonio Bono

Il Segretario Verbalizzante



PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell'A.R.N.A.S. a decorrere dal giorno 14-04-2019 al giorno _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e divenuta

ESECUTIVA

Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione

Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7,



IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

Notificata al Collegio Sindacale il _____ Prot. n. _____

Notificata in Archivio il _____ Prot. n. _____

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi
Dott.ssa Paola Vitale

Altre annotazioni
